

## Serena Chuí I Energia S.A.

(anteriormente denominada Omega Desenvolvimento de Energia 15 S.A.)

CNPJ: 42.873.310/0001-60

**Demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022** - Em milhares de Reais

**Relatório da Administração:** Prezados Acionistas, apresentamos a seguir as demonstrações financeiras para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

	2023	2022		2023	2022
<b>Balancos Patrimoniais</b>			<b>Demonstrações dos resultados</b>		
<b>Ativo/Circulante</b>	<b>75.561</b>	<b>18</b>	Receita operacional líquida	262.778	-
Caixa e equivalentes de caixa	11.576	18	Custos da operação e compra de energia	(250.951)	-
Clientes	60.844	-	<b>Lucro bruto</b>	<b>11.827</b>	<b>-</b>
Outros créditos	3.141	-	Receitas (despesas) operacionais	-	-
<b>Não Circulante</b>	<b>71.820</b>	<b>-</b>	Gerais e administrativas	(10.087)	(95)
Outros créditos	5	-	Outras receitas (despesas) operacionais	5.503	-
Imobilizado	71.820	-	<b>Resultado operacional</b>	<b>7.243</b>	<b>(95)</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>147.386</b>	<b>18</b>	Receitas financeiras	929	-
			Despesas financeiras	(3.078)	-
			<b>Resultado antes do IR e da CS</b>	<b>5.094</b>	<b>(95)</b>
<b>Balancos Patrimoniais</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	Imposto de renda e contribuição social	-	-
<b>Passivo/Circulante</b>	<b>74.571</b>	<b>92</b>	<b>Lucro líquido (prejuízo) do período</b>	<b>5.094</b>	<b>(95)</b>
Fornecedores	5.079	-			
Obrigações trabalhistas e tributárias	3.176	-	<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Passivos de arrendamentos	2.048	-	<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>	<b>5.094</b>	<b>(95)</b>
Outras obrigações	12.268	92	Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Não circulante</b>	<b>68.482</b>	<b>-</b>	<b>Resultado abrangente total</b>	<b>5.094</b>	<b>(95)</b>
Passivos de arrendamentos	68.476	-			
Outras obrigações	6	-	<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Total do passivo</b>	<b>143.053</b>	<b>92</b>	<b>Aumento (redução) nos passivos</b>		
Patrimônio líquido			Fornecedores	5.079	-
Capital social	121	-	Obrigações trabalhistas e tributárias	3.176	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	400	21	Outras contas a pagar	10.995	92
Lucros (prejuízos) acumulados	3.812	(95)	<b>Caixa proveniente das operações</b>	<b>16.222</b>	<b>(3)</b>
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>4.333</b>	<b>(74)</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>		
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>147.386</b>	<b>18</b>	Aplicações financeiras – caixa restrito	967	-
			<b>Caixa aplicado nas atividades de investimentos</b>	<b>967</b>	<b>-</b>
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>5.094</b>	<b>(95)</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	-	21
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	-	-	Dividendos pagos	(6.131)	-
Ajustes:			Aumento de capital	500	-
Depreciação e amortização	1.926	-	<b>Caixa gerado pelas atividades de financiamentos</b>	<b>(5.631)</b>	<b>21</b>
Encargos financeiros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e arrendamentos	2.909	-	<b>Aumento líquida em caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>11.558</b>	<b>18</b>
Receita financeira de aplicações financeiras	(967)	-	<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	<b>18</b>	<b>-</b>
	<b>8.962</b>	<b>(95)</b>	<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>	<b>11.576</b>	<b>18</b>
<b>(Aumento) redução nos ativos</b>					
Clientes	(60.844)	-			
Outros créditos	(3.146)	-			

### Demonstrações das mutações do patrimônio líquido

	Capital social	Adiantamento futuro aumento de capital ("AFAC")	Reserva de Lucros			Lucros (prejuízos) acumulados	Total
			Reserva legal	Reserva para investimentos			
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	-	-	-	-	-	-	
AFAC	-	21	-	-	-	21	
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	(95)	(95)	
Destinação da reserva legal	-	-	-	(95)	95	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	-	<b>21</b>	-	<b>(95)</b>	-	<b>(74)</b>	
<b>Aumento de capital</b>							
AFAC recebidos	-	500	-	-	-	500	
Integralização de AFAC	121	(121)	-	-	-	-	
Dividendos mínimo obrigatório	-	-	-	-	(1.187)	(1.187)	
Lucro do exercício	-	-	-	-	5.094	5.094	
Destinação do resultado	-	-	251	3.656	(3.907)	-	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>121</b>	<b>400</b>	<b>251</b>	<b>3.561</b>	-	<b>4.333</b>	

**Nota Explicativa:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as normas contábeis vigentes no Brasil, expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.

**Diretoria Executiva**  
Andrea Sztajn | Thiago Linhares

**Contador**  
Wiliam Franco de Oliveira CRC: 1SP256.533/O-3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>